РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» июля  2017

                                                                            № 300
г. Болхов

Об утверждении Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и административно-хозяйственная служба» Болховского муниципального района.
В соответствии со статьями 135, 143, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области администрация Болховского района Орловской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и административно-хозяйственная служба» Болховского  района согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болховского района                                                                В.Н. Данилов

Приложение к постановлению

администрации Болховского района

от « 10 » июля 2017 года N 300
Положения об оплате труда работников
муниципального казенного учреждения
Единая дежурно-диспетчерская служба и административно-хозяйственная служба» Болховского  района

1. Общие положения.

 1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и административно-хозяйственная служба» Болховского района (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2017 год, утвержденных решением Российской  трехсторонней  комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации в целях обеспечения единых подходов к регулированию заработной платы работников учреждений бюджетной сферы района.

1.2. Предметом регулирования Положения является порядок и условия оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба и административно-хозяйственная служба» Болховского  района (далее – МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района), финансируемого из бюджета муниципального образования Болховский район.

1.3. Действие данного Положения распространяется на всех работников МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района.

1.4. Положение разработано в целях регулирования заработной платы работников МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского района повышения заинтересованности в конечных результатах труда.

1.5. В Положении применены следующие основные понятия:

Заработная плата (оплата труда работника) – вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества, и условий выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие выплаты.

Должностной оклад – фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных и стимулирующих выплат.
Штатное расписание – унифицированная форма первичной учетной документации, применяемая для оформления структуры, штатного состава и штатной численности  МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района, содержащая перечень наименований должностей с указанием при необходимости конкретной специальности и размеров должностных окладов, всех компенсационных и стимулирующих выплат.

Система оплаты труда – это совокупность предусмотренных настоящим Положением должностного оклада, и иных выплат работникам учреждения, принципов, форм и методов их установления, изменения и отмены.

1.6. Для определения оплаты труда работников МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района применяется система оплаты труда на основе должностных окладов.

1.7. Система оплаты труда работников МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района устанавливается договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Болховского района.

1.8.  Финансовое обеспечение расходных обязательств по настоящему Положению обеспечивается за счет средств районного бюджета и утверждается в составе ведомственной структуры расходов решением о бюджете Болховского района на очередной финансовый год и плановый период.

1.9. Основными элементами системы оплаты труда работников являются:

- должностной оклад;

- выплаты компенсационного характера;

- выплаты стимулирующего характера.

1.10. Заработная плата работников учреждения не может быть ниже установленных Правительством Российской Федерации базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы соответствующих профессиональных квалификационных групп.

1.11. Месячная заработная плата работника, отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), с учетом компенсационных и стимулирующих выплат не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации.

1.12. При предоставлении  ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится материальная помощь  в размере 1 месячного фонда оплаты труда, согласно штатного расписания. При делении отпуска на части указанная выплата выплачивается при предоставлении первой части отпуска. В случае не использования отпуска в текущем году, материальная помощь выплачивается в конце текущего года.
Работникам, принятым на работу в текущем году, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени. Материальная помощь работникам, уволившимся в течении года в связи с призывом в Российскую Армию, уходом на пенсию, выплачивается полностью.
1.13. Оплата труда работников производится не реже чем каждые полмесяца: за первую половину месяца - 16 числа, за вторую половину месяца – 1 числа месяца, следующим за отчетным.
2. Должностные оклады.

2.1. Размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения, занимающих общеотраслевые должности служащих, рабочих  устанавливаются руководителем учреждения в следующих размерах:
	№ п/п
	Должность
	Оклад, руб.

	1
	Начальник ЕДДС
	7500

	2
	Старший диспетчер ЕДДС
	4000

	3
	Старший диспетчер ЕДДС (112)
	4000

	4
	Диспетчер ЕДДС
	4000

	5
	Диспетчер ЕДДС (112)
	4000

	6
	Техслужащие
	4000

	7
	Оператор газовой котельной
	4000

	8
	Работник по благоустройству
	4000

	9
	Сторож-дворник
	4000

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы директора, главного бухгалтера учреждения, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников установлен в кратности до 3.
2.2. Размеры должностных окладов работников Учреждения устанавливаются штатным расписанием, утвержденным директором МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского района и согласованным с Главой  Болховского района.

2.3. Источниками финансирования расходов на оплату труда являются средства бюджета муниципального образования Болховский район (далее – районный бюджет).

Финансирование деятельности МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района осуществляется в соответствии со сметой расходов, утверждаемой Главой района.
2.5. Увеличение (индексация) должностных окладов работников МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района подлежит индексации с учетом роста индекса потребительских цен на товары и услуги в случае принятия соответствующего нормативного правового акта органом местного самоуправления Болховского района.

2.6 Оплата труда работников ЕДДС производится исходя из должностных окладов.
В соответствии со ст.104 Трудового кодекса Российской Федерации диспетчерам  единой дежурно-диспетчерской службы ЕДДС вводится суммированный учет рабочего времени. Учетным периодом для работников при сменном графике работы определен – год.
Оплата труда сотрудников в течение учетного периода производится за фактически отработанное время в месяц и часовой ставки оплаты труда. Порядок расчета часовой тарифной ставки оплаты труда определяется исходя из оклада сотрудника, путем деления оклада на среднемесячное число рабочих часов за год, в соответствии с производственным календарем.
           2.7. Должностной оклад директора, главного бухгалтера МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района, определяется трудовым договором,  устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников основного персонала Учреждения и составляет до 3 кратного размера средней заработной платы персонала учреждения.
Для расчета средней заработной платы учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые у соответствующего работодателя независимо от источников этих выплат.
  Расчет средней заработной платы работника производится исходя из фактически начисленной ему заработной платы и фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев, предшествующих периоду, в течение которого за работником сохраняется средняя заработная плата. При этом календарным месяцем считается период с 1-го по 30-е (31-е) число соответствующего месяца включительно (в феврале - по 28-е (29-е) число включительно).
3. Выплаты компенсационного характера.

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к окладам (должностным окладам), часовым ставкам заплаты труда работников.

3.3. Размеры выплат компенсационного характера устанавливаются приказом директора Учреждения по согласованию с Учредителем.
3.4. К компенсационным выплатам отнесены следующие надбавки и выплаты:

а) за работу в ночное время.
Оплата труда работников в ночное время производится в повышенном размере по сравнению с работой в нормальных условиях. Размер  повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет не менее 20% месячного должностного оклада, рассчитанного за каждый час работы в ночное время, часовой тарифной ставки оплаты труда.
б) за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

Оплата труда за работу в праздничные дни производится в двойном размере часовой тарифной ставки, рассчитанного из должностного оклада за каждый час работы в праздничный день на основании табеля учета рабочего времени, соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

в) за сверхурочную работу;

Сверхурочная работа сотрудника при суммированном учете  рабочего времени определяется в конце учетного периода, установленного в организации (ст.99 ТК РФ). Количество часов сверхурочной работы определяется путем расчета разницы фактически отработанного времени работником за год и установленной нормой рабочего времени, согласно производственного календаря. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа в полуторном размере, за остальные часы – в двойном размере.
г) за  совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.
4. Выплаты стимулирующего характера.

4.1 В целях материального стимулирования труда и поощрения за качественный труд, в учреждении в соответствии с перечнем видов выплат стимулирующего характера, могут устанавливаться по приказу директора, по согласованию с Учредителем следующие виды выплат стимулирующего характера:
а) выплаты за сложность, напряженность и специальный режим работы в размере до 150%.
          в) премиальные выплаты по итогам работы.
Размеры стимулирующих выплат устанавливаются в процентном отношении к окладу (должностному окладу).
 К премиальным выплатам по итогам работы учреждения относятся:
- премии за выполнение особо важных и срочных работ;
- премии по итогам работы за месяц;
- единовременное денежное вознаграждение по итогам работы за год.
      4.2 Премия за выполнение особо важных и срочных работ может выплачиваться работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда. Размер премии устанавливается приказом директора учреждения в процентном отношении к окладу (должностному окладу) или в абсолютном значении и максимальными размерами не ограничен, выплачивается на основании приказа руководителя по согласованию с Учредителем, при наличии экономии средств фонда оплаты труда.
       4.3. Премия по итогам работы за месяц может выплачиваться работникам учреждения в целях усиления их материальной заинтересованности в своевременном и качественном выполнении трудовых обязанностей и повышения уровня ответственности за порученный участок работы.
       Премирование по итогам работы за месяц производится на основании показателей и критериев оценки эффективности труда работников. Основными критериями для устранения конкретных размеров являются:
а) профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом;

б) сложность, срочность выполняемой работы;
в) опыт работы по специальности и занимаемой должности;

г) компетентность при выполнении наиболее важных, сложных и ответственных работ.
          Премия по итогам работы за месяц выплачивается в конце текущего месяца на основании приказа руководителя при согласовании с Учредителем при наличии экономии средств фонда оплаты труда.
       4.4 Работникам может выплачиваться единовременное денежное вознаграждение по итогам работы за год (далее - годовая премия) в размере не более одного месячного содержания оплаты труда.
Право на получение годовой премии имеют все работники, содержащиеся по утвержденному штатному расписанию учреждения, в том числе принятые на работу на условиях совместительства.
Работникам, проработавшим неполный календарный год, годовая премия выплачивается пропорционально отработанному времени в году. При этом размер годовой премии исчисляется путем деления полной суммы годовой премии за год на количество месяцев в году (12) и умножения на количество месяцев периода работы в этом году.
Работникам, принятым на работу на условиях совместительства, а также работающим неполное рабочее время, размер годовой премии устанавливается исходя из оклада, исчисленного пропорционально отработанному рабочему времени, за которое выплачивается премия.
       4.5 Годовая премия выплачивается в конце текущего года на основании приказа директора, при наличии экономии средств фонда оплаты труда.
Премирование по итогам работы за год производится на основании показателей и критериев оценки эффективности труда работников, разработанных в учреждении с учетом мнения представительного органа работников, которые конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к трудовому договору) с работником.
Премия по итогам работы за год выплачивается в конце текущего месяца на основании приказа руководителя, по согласованию с Учредителем, при наличии экономии средств фонда оплаты труда.

4.6 По приказу директора при согласовании с Учредителем, работнику может быть оказана единовременная материальная помощь из средств фонда оплаты труда в размере месячного фонда оплаты труда, согласно штатного расписания, а также премии к праздничным и профессиональным датам.
4.7 По приказу директора, с согласованием с Учредителем может быть выделены средства в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, заболеванием, на ритуальные услуги, погребение близких родственников, либо родственникам работника Учреждения в случае его смерти в размере месячного фонда оплаты труда.
4.8 По приказу директора,  согласованию с Учредителем женщинам и мужчинам в честь юбилея (50, 55, 60, 65 лет), достижения  пенсионного возраста, в связи с уходом на пенсию выдается премия в размере месячного содержания оплаты труда.
5. Формирование фонда оплаты труда МКУ «ЕДДС и АХС» Болховского  района.

5.1. Фонд оплаты труда в Учреждении формируется на календарный год за счет бюджетных ассигнований.

5.2. Увеличение фондов оплаты труда муниципальных учреждений осуществляется исходя из возможностей районного бюджета с учетом обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы работников в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги и мотивации работников к повышению эффективности труда в соответствии с решениями органов местного самоуправления, а также в соответствии с иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.